
 
          

Prot.n. 38757 del 04/11/2024 

IL SINDACO 

 

 

 PREMESSO: 

 

che con decreti sindacali, di seguito riportati, che qui si intendono integralmente richiamati, si è provveduto a 

nominare gli Assessori del Comune di Osimo e a conferire ai medesimi le deleghe delle funzioni non esclusive 

del Sindaco: 

 

- Decreto prot.n. 24085 del 10/07/2024 – Nomina ad Assessore della Sig.ra Monica Bordoni e 

delega alla medesima di funzioni non esclusive del Sindaco in materia di PARTECIPAZIONE 

DEMOCRATICA  

- Decreto prot.n. 24089 del 10/07/2024 – Nomina ad Assessore della Sig.ra Federica Fantasia  

e delega alla medesima di funzioni non esclusive del Sindaco in materia di SERVIZI 

SOCIALI   

- Decreto prot.n. 24091 del 10/07/2024 – Nomina ad Assessore del Sig. Paolo Strappato  e 

delega al medesimo di funzioni non esclusive del Sindaco in materia di URBANISTICA  

- Decreto prot.n. 24093 del 10/07/2024 – Nomina ad Assessore del Sig. Sandro Antonelli e 

delega al medesimo di funzioni non esclusive del Sindaco in materia di LAVORI PUBBLICI  

- Decreto prot.n. 24094 del 10/07/2024 – Nomina ad Assessore del Sig. Matteo Sabbatini e 

delega al  medesimo di funzioni non esclusive del Sindaco in materia di FINANZE  

- Decreto prot.n. 24095 del 10/07/2024 – Nomina ad Assessore del Sig. Graziano Palazzini e 

delega al  medesimo di funzioni non esclusive del Sindaco in materia di SPORT  

- Decreto prot.n. 24097 del 10/07/2024 – Nomina ad Assessore della Sig.ra Michela Staffolani 

e delega alla medesima di funzioni non esclusive del Sindaco in materia di POLIZIA 

MUNICIPALE – VIABILITA’  
 

che con successivo decreto sindacale prot.n.26151 del 29/07/2024 si è ravvisata l’opportunità di  conferire ai  

suddetti Assessori Comunali le seguenti ulteriori deleghe assessorili: 

 

- All’Assessore MONICA BORDONI, nata ad Ancona  il  22/09/1968, nominata con Decreto 

Sindacale prot. n. 24085 del 10/07/2024,  le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- SCUOLA 

- TRASFORMAZIONE DIGITALE  

- POLITICHE COMUNITARIE 

- PROGETTI PNRR 

- TUTELA DEGLI ANIMALI 

- SERVIZI INFORMATICI 

in aggiunta alla delega  in materia di PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA 

 

 



- All’Assessore  FEDERICA FANTASIA, nata ad Ancona  il  11/04/1971, nominata con Decreto 

Sindacale prot. n. 24089 del 10/07/2024,  le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- CULTURA 

- TERZO SETTORE 

- FAMIGLIA 

in aggiunta alla delega in materia di SERVIZI SOCIALI 

 

 

- All’Assessore PAOLO STRAPPATO, nato ad Osimo  il  19/10/1955, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24091 del 10/07/2024, le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- SERVIZI DEMOGRAFICI 

- ATTIVITA’ ECONOMICHE E MERCATI  

- EDILIZIA 

in aggiunta alla delega in materia di URBANISTICA 

 

 

- All’Assessore SANDRO ANTONELLI, nato a Roma il 18/05/1967,  nominato con Decreto Sindacale 

prot. n. 24093 del 10/07/2024,  le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- AMBIENTE 

- MANUTENZIONI 

- RISPARMIO ENERGETICO 

- TRANSIZIONE ENERGETICA  

- IGIENE URBANA  

- VERDE PUBBLICO 

- COMUNITA’ ENERGETICHE RINNOVABILI 

in aggiunta alla delega in materia di LAVORI PUBBLICI 

 

 

- All’Assessore MATTEO SABBATINI, nato ad Osimo  il  12/09/1992, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24094 del 10/07/2024, le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- BILANCIO 

- PATRIMONIO 

- SOCIETA’ PARTECIPATE 

in aggiunta alla delega in materia di FINANZE 

 

 

- All’Assessore  GRAZIANO PALAZZINI,  nato ad Osimo  il  17/12/1960, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24095 del 10/07/2024, le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- POLITICHE GIOVANILI 

in aggiunta alla delega in materia di SPORT 

 

 

- All’Assessore  MICHELA STAFFOLANI, nata ad Osimo  il  08/09/1978, nominata con Decreto 

Sindacale prot. n. 24097 del 10/07/2024, le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- TRASPORTI 

- SICUREZZA URBANA  

- PROTEZIONE CIVILE  

- PARI OPPORTUNITA’ 

in aggiunta alla delega in materia di POLIZIA MUNICIPALE – VIABILITA’  

 

RAVVISATA l’opportunità di  conferire agli Assessori Comunali Matteo Sabbatini e Monica Bordoni 

ulteriori deleghe assessorili; 

 

RAVVISATA altresì l’opportunità di revocare all’Assessore Comunale Matteo Sabbatini, la delega 

di funzioni in materia di PATRIMONIO e di conferirla all’Assessore Comunale Paolo Strappato; 

 



 VISTO l’art.29 del vigente Statuto Comunale che attribuisce al Sindaco la facoltà di assegnare ai 

singoli Assessori l’esercizio delle proprie attribuzioni; 

 

 VISTO l’art.50 del T.U.E.L. n.267/2000 relativamente alle competenze del Sindaco per lo 

svolgimento di funzioni attribuite dalle leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti; 

 

 VISTO l’art.54 del T.U.E.L. n.267/2000 circa le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza 

statale; 

 

 RICHIAMATO il D.Lgs n.39 del 08.04.2013 recante: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell’art.1, c.49 e 50, della legge 06.11.2012 n.190”; 

 

 DATO ATTO che, a termini dell’art.20 del D.Lgs. n.39/2013, all’atto del conferimento dell’incarico, 

l’interessato è tenuto a presentare una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità e 

di incompatibilità da pubblicare nel sito del Comune di Osimo; 

 

 che tale dichiarazione è condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico; 

 

 ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di cause di incandidabilità, incompatibilità ed 

inconferibilità relativamente alla nomina ad Assessore Comunale di questo Comune come previsto dalla 

normativa vigente in materia (artt. 63,64,65,66, 143 e 248  del D.Lgs. n. 267/2000 – artt. 7, 11, 12, 13  e 14 

del D.Lgs. n. 39/2013 - art. 10 del D.Lgs. 31/12/2012, n. 235), agli atti della Segreteria; 

 

REVOCA 

 

All’Assessore MATTEO SABBATINI, nato ad Osimo  il  12/09/1992, nominato con Decreto Sindacale prot. 

n. 24094 del 10/07/2024, le funzioni non esclusive del Sindaco in materia di PATRIMONIO. 

 

DELEGA 

 

- All’Assessore MONICA BORDONI, nata ad Ancona  il  22/09/1968, nominata con Decreto 

Sindacale prot. n. 24085 del 10/07/2024,  le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- SANITA’ 

in aggiunta alle deleghe in materia di: 

- PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA 

- SCUOLA 

- TRASFORMAZIONE DIGITALE  

- POLITICHE COMUNITARIE 

- PROGETTI PNRR 

- TUTELA DEGLI ANIMALI 

- SERVIZI INFORMATICI 

 

 

- All’Assessore PAOLO STRAPPATO, nato ad Osimo  il  19/10/1955, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24091 del 10/07/2024, le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 

- PATRIMONIO 

in aggiunta alle deleghe in materia di: 

- URBANISTICA 

- SERVIZI DEMOGRAFICI 

- ATTIVITA’ ECONOMICHE E MERCATI  

- EDILIZIA 

 

 

- All’Assessore MATTEO SABBATINI, nato ad Osimo  il  12/09/1992, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24094 del 10/07/2024, le ulteriori funzioni non esclusive del Sindaco in materia di: 



- CONTENZIOSO 

in aggiunta alle deleghe in materia di: 

- FINANZE 

- BILANCIO 

- SOCIETA’ PARTECIPATE 

 

DA’ ATTO 

 

che a seguito delle suddette revoca e ulteriori attribuzioni, le deleghe assessorili risultano le seguenti:  

 

- all’Assessore MONICA BORDONI, nata ad Ancona  il  22/09/1968, nominata con Decreto Sindacale 

prot. n. 24085 del 10/07/2024, è stata attribuita la delega delle funzioni non esclusive del Sindaco in 

materia di: 

- PARTECIPAZIONE DEMOCRATICA 

- SCUOLA 

- TRASFORMAZIONE DIGITALE  

- POLITICHE COMUNITARIE 

- PROGETTI PNRR 

- TUTELA DEGLI ANIMALI 

- SERVIZI INFORMATICI 

- SANITA’ 

 

 

- all’Assessore MATTEO SABBATINI, nato ad Osimo  il  12/09/1992, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24094 del 10/07/2024, è stata attribuita la delega delle funzioni non esclusive del 

Sindaco in materia di: 

- FINANZE 

- BILANCIO 

- SOCIETA’ PARTECIPATE 

- CONTENZIOSO 

 

 

- all’Assessore  FEDERICA FANTASIA, nata ad Ancona  il  11/04/1971, nominata con Decreto 

Sindacale prot. n. 24089 del 10/07/2024,  è stata attribuita la delega delle funzioni non esclusive del 

Sindaco in materia di: 

- SERVIZI SOCIALI 

- CULTURA 

- TERZO SETTORE 

- FAMIGLIA 

 

 

- all’Assessore PAOLO STRAPPATO, nato ad Osimo  il  19/10/1955, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24091 del 10/07/2024, è stata attribuita la delega delle funzioni non esclusive del 

Sindaco in materia di: 

- URBANISTICA 

- SERVIZI DEMOGRAFICI 

- ATTIVITA’ ECONOMICHE E MERCATI  

- EDILIZIA 

- PATRIMONIO 

 

 

- all’Assessore SANDRO ANTONELLI, nato a Roma il 18/05/1967,  nominato con Decreto Sindacale 

prot. n. 24093 del 10/07/2024,  è stata attribuita la delega delle funzioni non esclusive del Sindaco in 

materia di: 

- LAVORI PUBBLICI 

- AMBIENTE 



- MANUTENZIONI 

- RISPARMIO ENERGETICO 

- TRANSIZIONE ENERGETICA  

- IGIENE URBANA  

- VERDE PUBBLICO 

- COMUNITA’ ENERGETICHE RINNOVABILI 

 

 

- all’Assessore  GRAZIANO PALAZZINI,  nato ad Osimo  il  17/12/1960, nominato con Decreto 

Sindacale prot. n. 24095 del 10/07/2024, è stata attribuita la delega delle funzioni non esclusive del 

Sindaco in materia di: 

- SPORT 

- POLITICHE GIOVANILI 

 

 

- all’Assessore  MICHELA STAFFOLANI, nata ad Osimo  il  08/09/1978, nominata con Decreto 

Sindacale prot. n. 24097 del 10/07/2024, è stata attribuita la delega delle funzioni non esclusive del 

Sindaco in materia di: 

- POLIZIA MUNICIPALE-VIABILITA’ 

- TRASPORTI 

- SICUREZZA URBANA  

- PROTEZIONE CIVILE  

- PARI OPPORTUNITA’ 

 

PRECISA 

 

- che il Sindaco, si riserva le competenze relativamente a quanto non espressamente delegato;  

 

- che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, in tutto o in parte, in 

qualunque tempo, le deleghe conferite; 

 

DISPONE 

 

a) la comunicazione del presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 

b) l’invio di copia del presente provvedimento alla Prefettura di Ancona; 

c) la notifica del presente atto agli Assessori interessati, a cura dei Messi comunali. 

 

Osimo, lì 4 Novembre 2024 

 

               IL SINDACO 

            F.to Francesco Pirani  

          

 

 

PER ACCETTAZIONE: 

 

 

F.to Ass. MONICA BORDONI  

Osimo, lì 04/11/2024 

 

F.to Ass. MATTEO SABBATINI  

Osimo, lì 04/11/2024 

 

F.to Ass. PAOLO STRAPPATO  

Osimo, lì 04/11/2024 

 


